
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
19.03.2020 № 7 8

Об утверждении плана управления образования  администрации  
Дивеевского муниципального  района в рамках  проведения  

оперативно  профилактической операции «Дети России»

В целях реализации положений Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010г. № 

690, а также в целях предупреждения распространения наркомании среди 

несовершеннолетних, выявления фактов вовлечения несовершеннолетних в 

преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план в рамках проведения оперативно 

профилактической операции «Дети России». •

2. Руководителям образовательных организаций района обеспечить 

реализацию мероприятий плана на 2020 год.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Фатину С.И., начальника 

отдела информационно-методического обеспечения управления образования 

администрации Дивеевского муниципального района.

Начальник управления образования С.А.Коршунов



Утверждено 
приказом управления образования 

от 19.03.2020 № 78

План управления образования администрации Дивеевского муниципального района 
в рамках проведения оперативно профилактической операции

«Дети России»

№ Мероприятия Исполнители,
сроки

Цель Результат

1. Организационные меры
1.1 Разработка 

межпредметного 
тематического 

планирования по 
проблемам 

здорового образа 
жизни, 

включающего 
учебные курсы: 

химия, биология, 
право, 

обществознание и
др.

Весь период Изложение разделов 
общеобразовательных 

предметов с 
включением материалов 
по проблеме здорового 

образа жизни

Привлечение 
педагогов -  

предметников к 
профилактике 
асоциального 

поведения детей 
и молодежи с 

использованием

1.2 Оказание 
консультативной 

психолого­
педагогической 
помощи детям 

«группы риска» и 
членам их семей

Весь период Профилактика и 
просвещение 

консультируемых

Консультативная 
помощь детям и 

родителям

2. Мероприятия по снижению наркотических средств, психотропных веществ
2.1 Контроль за 

посещаемостью 
ОУ детьми 

«группы риска»

Весь период Обеспечение права на 
получение образования 
детьми «группы риска»

Снижение 
количества 

пропущенных 
уроков по 

неуважительным 
причинам детьми 
«группы риска»

2.2 Организовать во 
всех ОО района 

информационные 
лекции и беседы 

для родителей 
учащихся по 

проблеме 
наркомании

В течение 
всего срока

2.3 Организовать и 
провести 

антинаркотические 
мероприятия в 
рамках акции

Апрель, май



«Вредным 
привычкам скажем 

-  НЕТ!»
2.4 Участие во 2 этапе 

Всероссийской 
антинаркотической 

акции «Сообщи, 
где торгуют 
смертью!»

В течение 
всего периода

3. Система пропаганды здо рового образа жизни в ОУ района.
3.1 Создание в ОУ 

позитивной 
социальной 
рекламы по 
проблемам 

здорового образа 
жизни для 

учащихся и их 
родителей

Весь период Выработка устойчивых 
навыков 

противостояния 
вредным привычкам

Информирование 
широкой детской 

и молодёжной 
аудитории по 

вопросам 
профилактики 
асоциального 

поведения

3.2 Усиление 
спортивно­

массовой работы в 
ОУ посредством 

спортивно­
массовых 

мероприятий 
«Президентские 

состязания»; 
«Президентские 

игры»

Весь период Привитие навыков 
активного здорового 

образа жизни

Расширение 
спектра 

спортивно­
массовых 

мероприятий и 
количества 

участвующих в 
них детей 
различных 
возрастов

3.3 Проведение
Спортивно­
массовых

мероприятий

Весь период Пропаганда здорового 
образа жизни

Формирование 
здорового образа 

жизни

3.4 Разработать и 
распространить 

памятки, буклеты и 
плакаты по 

профилактике 
незаконного 
потребления 

несовершеннолетн 
ими наркотиками

Весь период Пропаганда здорового 
образа жизни

Формирование 
здорового образа 

жизни

3.5 Организовать 
встречи 

обучающихся 
образовательных 

организаций с 
врачом- 

наркологом

Апрель



3.6 Проведение 
классных часов, 

бесед, игр, 
викторин, акций

Весь период Пропаганда здорового 
образа жизни

Формирование 
здорового образа 

жизни

4. Аналитическая работа
4.1 Контроль за 

обеспечением 
занятости детей и 

молодежи в 
каникулярный 

период

Каникулярные
периоды

Анализ занятости детей 
и молодежи в 

каникулярный период, 
увеличение охвата 
организованными 

формами занятости

Уменьшение 
риска вовлечения 
несовершеннолет 

них в 
асоциальное 

поведение


